سیستانی ۱۵/۹/۲۰۰۸]

فصل نهم

سیستان در عهد احمدشاه درانی و جانشینانش

(۱۷۴۷ - ۱۹۰۵ م)

ملک سلیمان کیانی :

بعد از آنکه ملک فتحعلی خان کیانی رهبر قیام مردم سیستان بر ضد نادر افشار دستگیر و اعدام گردید (۱۱۶۰ هجری = ۱۷۴۷ م)، حکومت سیستان به ملک حسین خان برادر وی که نزد نادر برسم گروگان بسر می برد، واگذار شد، اما پیش از آنکه او زمام حکومت سیستان را بدست گیرد، در مسیر راه هرات- فراه، توسط افرادی راهگیر کشته شد. بر اساس نوشته «تیت» که به نقل از **شجرة الملوك** مطلب را پی میگیرد، ملک سلیمان بعد از قتل عادلشاه (علیقلی خان برادرزاده نادر) به حکومت سیستان نامزد شد. او زمانی به سیستان قدم گذاشت که مدعیان جدیدی برای حکومت در منطقه قد علم کرده بودند. شرایط سیاسی آن زمان ایجاب مینمود تا ملک سلیمان موقعیت خود را در دو جبهه حفظ نماید، و این قضیه از وضعیت خاص سیستان ریشه می گرفت که در یک طرف مورد ادعای جانشینان نادر و بعد کریم خان زند بود و از سوی دیگر احمدشاه درانی به آن چشم داشت که ملک سلیمان به او ملحق گردد و در نتیجه سیستان را برای او نگهدارد. (۱)

پس از آنکه نادرافشار در خبوشان توسط سرداران لشکر خود به قتل رسید، احمدخان ابدالی با شش هزار نیروهای افغانی عازم افغانستان گردید و در اکتوبر ۱۷۴۷ میلادی (رجب ۱۱۶۰ ق) جرگه سران لشکر و خوانین قندهار را در محل مزار شیر سرخ برگزار نمود و بعد از نه روز گفت و شنید بالاخره از طرف جرگه سران اقوام به پادشاهی افغانستان برداشته شد.

با اوج گیری قدرت پادشاه درانی ، ملک سلیمان کیانی از قندهار دیدار کرد و در بازگشتش درخواست نمود که به پسر عموهایش اجازه داده شودکه به اتفاق وی به موطن خود باز گردند، احمدشاه جعفرخان و رستم خان را به بازگشت به سیستان اجازه داد، اما عباسخان را در دربار خویش نگهداشت.

در سال ۱۱۷۰ هجری (۱۷۵۷م) ملک سلیمان از دختر ملک محمود(همسر دلخواه خود) صاحب پسر موسوم به ناصر خان شد. پس از بالغ شدن این کودک از طرف احمدشاه درانی، نواحی گناباد، کاخک و خوسف که منقطه ای وسیع و حاصلخیز خراسان بود، به وی اعطا گردید. ملک سلیمان برای بتصرف گرفتن این تیول اختصاصی شتافت و در خیاباد(یاگناباد) مورد استقبال محمدحسین خان پسر دیگر ملک محمود همراه با سایر رؤسای آن محل قرار گرفت و بدین ترتیب این ملک با ارزش برای مدت طولانی دیگر در اختیار خاندان کیانی باقی ماند. سپس احمدشاه درانی به ملک سلیمان فرمان داد تا کرمان را اشغال کند. ملک سلیمان نیروی از مردان زبده در خیاباد و خوسف جمع کرد و تعدادی از طایفه نخعی را نیز در زیر بیرق خود بسیج نمود. اما مجدداً سیستان دچار آشوب گردید و ملک سلیمان مجبور شد پیش از حرکت به جانب کرمان ، این نیرو را جهت برقراری نظم و امنیت در سیستان بکار ببرد.

در سال ۱۱۸۶ هجری (۱۷۷۳م) احمدشاه درانی درگذشت و پسرش تیمورشاه به عنوان پادشاه افغانستان شناخته شد و او ملک سلیمان را در همه احترامات و افتخارات دودمانی و متصرفاتش مورد تأیید قرار داد.

مگر بر طبق نوشته زادسروان سیستان ، بعد از مرگ ملک سلیمان کیانی، تیمورشاه درانی ملک ناصرخان را در متصرفات پدرش مورد تأیید قرار داد و هدایائی نیز از برای او ارسال کرد . ملک ناصر خان ۱۲ سال در سیستان (از ۱۱۹۶- ۱۲۰۸ هجری) حکومت نمود و به هنگام مرگ ۳۸ سال داشت.

طبق نوشته شجره الملوک ، بسال ۱۲۰۲ هجری (۱۷۸۸ م) ناصرخان صاحب کودکی شدکه او را باسم پدر بزرگش ، سلیمان (دوم) نامیدند. گرچه منابع دیگر در سیستان از این کودک بنام خان جهان یاد کرده اند. در سال ۱۲۰۷ هجری (۱۷۹۳م) تیمورشاه در کابل درگذشت و جانشین او زمانشاه ، به ابراز عنایت و بذل توجه نسبت به حاکم سیستان کما فی السابق ادامه داد. چون به حاکم سیستان از چند سال پیش ادراه کرمان نیز محول شده بود، از این رو او با سپاهیان زیاد برای استقرارسلطه در آن منطقه و تصرف کامل تیول خود عزیمت نمود. ولی مرگ به او مهلت چندانی نداد و یک سال بعد از مرگ حامی خود تیمورشاه، ناصرخان فوت نمود و با مرگ او در سال ۱۲۰۸ هجری (۱۷۹۴م) رؤسا و ریش سفیدان سیستان و طایفه نخعی به ملک بهرام ، برادر ملک ناصر خان اصرار کردند که به عنوان جانشین برادر، آن سرزمین را تحت تسلط خود گیرد، اما ملک بهرام با عزت نفس و سخاوت بی نظیر این پیشنهاد را رد کرد ولی راضی شد به عنوان قیم برادرزاده خود ملک سلیمان ثانی (یا خانجهان خان) عمل کند.

مؤلف زادسروان سیستان، با توجه به منابع تاریخی و همچنان با سودگیری از روایات محلی با علاقمندی کم نظیری در مورد طایفه کیانی سیستان و از جمله ملک بهرام خان مینویسد: آغاز حکومت وی در سیستان سال ۱۲۱۷ هجری قمری است که بعد از کشته شدن سلیمانخان دوم به این سمت منصوب گردید. اما او در فاصله بین سالهای ۱۱۹۶ تا ۱۲۱۷ هجری (۱۷۸۲ - ۱۸۰۲م) نیز بطور غیر مستقیم در امور حکومت و انجام کارهای عام المنفعه در سیستان دخالت داشت.

هنگامی که مهم سیستان به قبضه تصرف وی در آمد، او توانست با آسودگی خیال از حاصل زحمات خویش بهره جوید.

در سال ۱۷۳۷ میلادی (۱۲۵۴ هجری) هرات از جانب محمدشاه قاجار مورد حمله قرار گرفت و در همین فرصت محمدرضاخان که جانشین پدرش شده بود به اتفاق هاشم خان شهرکی و بلوچهای دیگر، جلال الدین کیانی را برای بار دوم از سیستان اخراج کردند و متصرفات کیانیان را بین خود تقسیم کردند. از این پس دیگر نشد کمکی به خاندان کیانی سیستان برسد و این خاندان بکلی روبه زوال رفت و از قدرت افتاد. (۹)

در سال ۱۸۳۹ میلادی (۱۲۵۵ هجری) وقتی قندهار مورد تهاجم انگلیس قرار گرفت و سردار کهندلخان رئیس قندهار مجبور شد به ایران برود، از سیستان عبور کرد و در اواخر سال ۱۸۴۲ که با یک عده از سران و امرای افغان از تهران راهی قندهار بود، دوباره وارد سیستان شد.

(** افسوس که با این همه حسن صورت، معتاد به عیاشی و خوش گذرانی بود و این اعتیاد او را چنان ناتوان ساخته بود که نتوانست از تیول و مایملک خود در سیستان دفاع کند.» (۱۱)

بنابر نوشته زاد سروان سیستان، ملک جلال الدین بالاخره در سال ۱۲۷۳ یا ۱۲۷۴ هجری قمری (۵۸ - ۱۸۵۷ م) در منطقه هوکات یعنی قلعه کاه قراه درگذشت و جنازه وی توسط ملک محمدعظیم خان، نوه جوانش در قلعه ساج

فراه دفن گردید. او صاحب یک فرزند ذکور شد بنام ناصرخان که از وی دو پسر به ثمر رسیدند. یکی لهراسب و دیگری محمدعظیم که در دوران مرارت بار تبعید پدر بزرگش همدم و مونس او بودو بعد از مرگ او به سیستان آمده دهکده نصرت آباد سید را بنا نهاد و در آنجا مستقر شد.

به عبارت دیگر به نظر میرسد که ملک حمزه خان کیانی وارث حکومت کیانیان گرفتار اندیشه های جاه طلبانه خانواده ای گردید که شاید به امید اعتلای مقام و استحکام موقعیت آینده که صرفاً چیزی جز قبضه حکومت نبود، با آنان پیوند خویشاوندی بسته بود. هنگامی که او نتوانست جرات این دشمنه بر پشت خورده را تحمل نماید، به سال ۱۲۶۲ هجری = ۱۸۴۶ م دیده از جهان فروبست، در حالی که برادر وی یعنی ملک جلال الدین، علی رغم اتهام به فسق و اعتیاد به علت آنکه چنین جراتی را در خویشتن احساس نمی کرد، حدود ده سال دیگر بیشتر از او دوام آورد.

از ملک حمزه خان کیانی چهار پسر باقی ماندند: بنامهای فتحعلی خان، ملک گلزارخان، حسین خان و عباس خان.

این چند کلمه را برای سند و اسناد مذکوران مرقوم فرمودم که هرگاه اتفاقی مهم مابین شان مناقش واقع شود و برخلاف مستوره (ظ: مسطوره) ادعا نمایند، به حضور پادشاهی ادعای شان باطل باشد. فی تحریر شهر جمادی الاول سنه ۱۲۶۰، دست خط و مهر محمدیوسف ولد امیر دوست محمدخان . (مجله آریانا، شماره دوم، حمل وثور ۱۳۵۱ ش)

در این سند آنچه نادرست به نظر میرسد ، تاریخ ۱۲۶۰ هـ = ۱۸۴۴ میلادی در پای سند است ، چرا که در این تاریخ هنوز ولایت فراه در تحت تصرف سرداران قندهار بود و به امیر دوست محمدخان هیچ ربطی نداشت. پس از مرگ سردار کهندلخان در ۱۸۵۵ م = ۱۲۷۱ هجری است که امیر دوست محمدخان با استفاده از اختلافات میان جانشینان سردار کهندلخان به قندهار می آید و قندهار را به کابل ملحق میکند (۱۸۵۶ م = ۱۲۷۲ هجری) و از این تاریخ است که سردار محمد یوسف خان به ولایت فراه منصوب میگردد. بنابراین باید این فرمان ده یا دوازده سال بعد تر از تاریخی که دارد، صادر شده باشد.

۱۶ - سید محمدعلی جمالزاده ، یک سند تاریخی در باره سیستان ، مجله سخن ، آذرماه ۱۳۴۳

۱۷ - محمود محمود، تاریخ روابط سیاسی ایران و انگلیس در قرن ۱۹، ج ۳، فصل ۴۳